
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020. 003. SEMED. PMA
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação-SEMED/Prefeitura Municipal 
de Ananindeua-PMA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de licença de uso 
de Softwares Educacional e prestação de serviços técnicos por tempo determi-
nado, objetivando atender as unidades escolares da Rede Municipal de Educação 
de Ananindeua.
Data/Hora de Abertura das Propostas: 30/10/2020, às 10h00min. Horário de 
Brasília.
Edital Disponível: www.licitacoes-e.com.br

Ananindeua/PA, 16 de outubro de 2020.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Pregoeira CPL/PMA
Protocolo: 589559

                 
RESULTADO FINAL/LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020.011.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/SESAU-Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA.
Objeto: o sistema de Registro de Preço para a futura e eventual contratação de 
empresa especializada fornecimento de Material de Consumo (Expediente), con-
forme quantidades e especifi cações constantes.
A CPL comunica o Resultado Final da licitação supra referida empresas: ARIOS-
VALDO DA SILVA VITAL EIRELI CNPJ: 34.588.639/0001-51 Lote I, II, III e V: Va-
lor R$ 445.731,60; BENASSULY E SILVA LTDA CNPJ 37.559.805/0001-80 Lotes 
VI valor R$ 87.426,00; R.J. COMÉRCIO ALIMENTICIOS E SERVIÇOS EIRELI CNPJ 
29.563.124/0001-67 Lote IV valor R$ 20.810,00 e M.A.R. BRAGA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI CNPJ 26.425.750/0001-07 Lote VII VALOR R$ 768.400,00, 
perfazendo o Valor Global dos Lotes I, II, III, IV, V, VI e VII de R$ 1.322.367,60.

Ananindeua/PA, 13 de outubro de 2020.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos

Pregoeira CPL/SESAU/PMA
Protocolo: 590784

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2-004/2020.
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Secretaria Municipal 
de Assistência Social de Barcarena, através de seu secretário interino, com base 
no art. 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI, da Lei nº. 8.666/1993, resolve: 1. HO-
MOLOGAR o processo licitatório em destaque, do tipo menor preço, que tem por 
objeto a execução de obras e serviços de engenharia para construção do CRAS 
(Centro de Referência de Assistência Social), na Vila São Francisco, Barcarena/
PA, conforme edital. 2. ADJUDICAR o objeto do certame à empresa T DA C SOA-
RES EIRELI, CNPJ: 31.057.234/0001-07, com o valor: R$ 508.982,44 (quinhen-
tos e oito mil, novecentos e oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). 
3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da 
referida empresa, conforme item 18 do edital. Fellipe Augusto Carnevalle dos 
Passos - Secretário Interino Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 590791

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRAGANÇA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº: 20200657 

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020-021 TP. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Bragança. Contratado: Semateg Construções Ltda. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada em serviços de Engenharia para Reforma do 
mercado municipal e construção de dois gazebos e dois quiosques, no município 
de Bragança-PA. Valor Total: R$ 345.529,57 (trezentos e quarenta e cinco mil, 
quinhentos e vinte e nove reais e cinquenta e sete centavos). Programa de Tra-
balho: Exercício 2020 Projeto 0312.206050013.1.032 Construção e Ampliação 
de Mercados e Feiras, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, 
Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 345.529,57. Vigência: 15 de outubro 
de 2020 a 15 de outubro de 2021.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020-047
Requerente: Secretaria Municipal De Trabalho E Promoção Social. Contratado: 
Comercio de Alimentos Bandeira Eireli. Contrato nº 20200595. Valor Global: R$ 
82.877,75. Contratado: Caetes Comercio de Alimentos & Serviços de Pintura 
Eireli. Contrato: 20200596. Valor Global: R$ 55.443,5. Contratado: M. Costa Mi-
randa Eireli - Me. Contrato nº 20200597. Valor Global: R$ 159.947,50. Contrata-
do: Ximendes de Carvalho Com. Atacad. De Mat. Cir. E Hosp. Eireli. Contrato nº 
20200598. Valor Global: R$ 71.840,60. Contratado: L. Costa & G. Ramos Ltda. 
Contrato nº 20200599. Valor Global: R$ 35.075,00. Objeto: Contratação de pes-
soa jurídica para aquisição de material de higiene e limpeza, a fi m de atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Bragança e suas Secretarias e Fundos 
Municipais. Vigência 06/10/2020 à 31/12/2020. Assinatura: 06/10/2020. 
Marianne Souza da Silva - Pregoeira Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS nº 2/2020-021 TP 

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de Engenharia para 
Reforma do mercado municipal e construção de dois gazebos e dois quiosques, 
no município de Bragança-PA. . Vencedor(es): Semateg Construções Ltda, com 
o valor total de R$ 345.529,57(trezentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e 
vinte e nove reais e cinquenta e sete centavos). Homologado e Adjudicado em 
13/10/2020. Raimundo Nonato de Oliveira - Prefeito Municipal.

Protocolo: 590795

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
DECISÃO: PE Nº 001/2020-PMC. Considerando a supremacia da Adminis-
tração Pública na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios em 
andamento em sua instância, com fundamento no art. 49, caput, da Lei Federal 
nº 8.666/93, e a prerrogativa de autotutela da Administração Pública de rever 
seus próprios atos para resguardar o princípio da legalidade e de fi scalizar seus 
próprios atos em obediência à Lei e aos pressupostos de validade e efi cácia.
Considerando que a Administração deve reconhecer e anular de ofício seus pró-
prios ato quando acometidos de ilegalidade ou contrários ao interesse público, 
conforme estabelece o art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, art. 53 da Lei nº 
9.784/99, e nas súmulas do STF nº 346 e 473.
Considerando que, no presente caso, foi detectado erro no termo de referência 
do objeto da licitação PE nº 001/2020, não estando de acordo com o que prevê 
o art. 3º, §1º, inciso I, e art. 15, inciso I da Lei nº 8.666/93.
Considerando que, ainda não se procedeu a homologação e lavratura do contra-
to, e por questão de economia processual e efi ciência administrativa, a declara-
ção do vício e o ato de rever o resultado da licitação PE nº 001/2020 é a medida 
mais adequada.
DECIDE:
ANULAR, por vício de legalidade, os atos constituintes do certame licitatório para 
aquisição de gêneros alimentícios, para alimentação escolar dos alunos da rede 
pública de ensino, através do Programa Nacional de Alimentação Escolar: Ensino 
Fundamental, Educação de Jovens e Adultos EJA, Educação Infantil (Pré-Escolar 
e Creche), Ensino Médio, Educação Especial e o Programa Mais Educação de 
CAPANEMA/PA, objeto do Pregão Eletrônico nº 001/2020, reconhecendo e de-
cretando a invalidação dos atos já realizados.
DETERMINAR a adequação do termo de referência, adequando ao art. 15, inciso 
I da Lei n 8.666/93, para repetição do certame licitatório, em caráter de urgência, 
encaminhando-se decisão para a Comissão Permanente de Licitação, para as 
providências. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal de Capanema.

Protocolo: 590801

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 011/2020/PMC 
A Prefeitura Municipal de Castanhal, através da Secretaria Municipal de Su-
primento e Licitação - Comissão Permanente de Licitação/CPL, nomeada pela 
Portaria n° 951/20 de 02/06/2020, com sede à Av. Barão do Rio Branco, n° 
2232, Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/Pará, torna público a aber-
tura e julgamento da licitação na modalidade tomada de preços sob o critério de 
julgamento “menor preço global” para  contratação de empresa especializada no 
fornecimento e instalação de equipamentos de academia de esportes neste Mu-
nicípio de Castanhal/Pará.  Participantes: Firmas cadastradas ou que comprovem 
qualifi cação para tal até três dias antes do recebimento e abertura das propostas. 
Data do recebimento e abertura dos documentos de habilitação e propostas: 
10/11/2020, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - Se-
cretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 
- Castanhal - Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima, por e-mail: 
compras.supri@castanhal.pa.gov.br ou através do site: www.castanhal.pa.gov.
br/portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-convenios. 
Sílvio Roberto Monteiro dos Santos - Presidente da CPL.

Protocolo: 590804


